

HOLI DAY HOMEWORK 2019-2020



SESSION 2019-2020
Class – I



Note: All work should be done in their subjective notebook.

Subject	Holiday Assignments
English	1. Learn Poem from your Book (Page-1 & 10) for English Elocution Competition and write in your English notebook (8 lines only) 2. Complete the concept one and many given on page-17 3. Cursive handwriting page-7 to 20
हिन्दी	1 हिन्दी पुस्तक का प्रतिदिन वाचन करें। 2 दो अक्षर वाले व तीन अक्षर वाले 10 – 10 शब्द लिखें। 3 हिन्दी बारहखड़ी को पाँच बार लिखें।
Maths	1. Write tables 2 to 10 (2 times) 2. Write the Number names 1 to 100. 3. Activity- (i) Count the numbers with help of fingers (help page-35) (ii) Add and Subtract the numbers with help of fingers (help page-35)
G.K.	1. Stick the picture of President, Prime Minister of India and Chief Minister of MP. 2. Stick the picture of national symbols of India. (hint: National Flower, Animal, Bird, etc.)
EVS	1. Paste Pictures of sense organs. (help chapter-3)
Creative Task	1. Make a pen box with the help of waste material Hint: - Use Plastic bottle, News paper, Card board etc. 2. Develop a flower plant pot / plant pot and monitor during the holidays and bring it in school with labeled name and class

अभिभावकों से निवेदन:

- बच्चों के साथ समय अवश्य बिताएँ।
- बच्चों को उत्साहवर्धक एवं ज्ञानवर्धक महापुरुषों की जीवनी अवश्य सुनाएँ एवं उन्हें पढ़ने के लिए प्रेरित करें।
- बच्चों को घर के कार्यों में सहयोग लें।
- बच्चे एक वृक्ष अवश्य लगाएँ और उसकी देखरेख करें।
- बच्चे समाज की अमूल्य धरोहर हैं। अतः उन्हें संस्कारवान बनाएँ।

Notes for the students:

Students are requested to engage in social activity during summer vacation so that you can be aware about your society and surroundings

1. Keep Sakoras for birds on your terrace and watering it regularly.
2. Visit to your nani's, dadi's (Grandparents) house .
3. Visit any one historical city to gain more information about our monuments of India
4. Donate your old useful things to needy children.
5. Obey your parents and help in house hold cores to your mother.
6. Avoid Mobiles, TV, video games and fast food its harmful to your health.

सामाजिक क्रियाकलाप (Social Activity)

ग्रीष्मकालीन अवकाश के दौरान प्रत्येक विद्यार्थी को (अभिभावकों की मदद से) पक्षियों के लिए दाना व पानी से भरे बर्तन या सकोरे अपने घर के आंगन, मुंडेर अथवा छत पर रखना है तथा प्रतिदिन पक्षियों को पानी व दाना देकर उनको गर्मी से बचाना है। इससे पक्षियों को सुकून मिलेगा और आपको संस्कार।

इस क्रियाकलाप की एक फोटो अथवा सेल्फी विद्यालय के Whatsapp No. 9425115657,9425174422,9425116005 पर उपलब्ध कराएँ। श्रेष्ठ फोटो अथवा सेल्फी को विद्यालय द्वारा पुरस्कृत किया जायेगा।